MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM

DE
SERVIÇO

Nº 778 – Novembro/2021
Resolução (N°165/2021)

(CEPEX/UFPI)

16 de Novembro de 2021

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí
Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI Nº 165 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

Aprova Calendário Acadêmico dos Colégios Técnicos
vinculados à Universidade Federal do Piauí - UFPI,
para os períodos letivos 2022.1 e 2022.2.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e
considerando:

- as competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, desta Universidade, aprovado pela Resolução nº 011/84, de 10 de outubro de 1984
e alterado pelas Resoluções nº 101/05, de 17 de junho de 2005 e 049/13, de 26 de março de 2013, todas
do mencionado Conselho;

- a decisão do mesmo Conselho em reunião do dia 10 de novembro de 2021;

- o Processo Nº 23111.042258/2021-08.

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, na forma do parecer do relator, o Calendário Acadêmico dos Colégios
Técnicos vinculados à UFPI, para os períodos letivos 2022.1 e 2022.2, conforme Apêndice A e processo
acima mencionado.

Art. 2º   Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no
Parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência em razão dos prazos,
bem como das atividades planejadas pela Superintendência de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
juntamente aos Colégio Técnicos, tomando como base este calendário acadêmico e respectivos prazos.

Teresina, 11 de novembro de 2021.

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

Reitor

02

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br

APÊNDICE A – RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI Nº165 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS COLÉGIOS TÉCNICOS VINCULADOS À UFPI

Períodos Letivos - 2022.1 e 2022.2

PERÍODO LETIVO 2022.1

JANEIRO DE 2022 (00 dias letivos)

01/01 Feriado Nacional: Confraternização Universal

01/01 a 31/01
(31 dias)

Período destinado ao lançamento de férias dos docentes dos Colégios
Técnicos da UFPI.

01/12/2021 a
10/01/2022

Inscrições no Processo Seletivo dos Cursos Técnicos dos Colégios Técnicos
da UFPI nas cidades de Teresina, Floriano e Bom Jesus para ingresso no ano
de 2022.

FEVEREIRO DE 2022 (13 dias letivos)

01/02 a 06/02

 (06 dias)

Período destinado ao lançamento de férias dos docentes dos Colégios
Técnicos da UFPI.

Até 03/02 Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 2022 dos Cursos
Técnicos dos Colégios Técnicos da UFPI nas cidades de Teresina, Floriano e
Bom Jesus para ingresso no ano de 2022.

07 a 11/02 Matrícula para alunos ingressantes / Planejamento Pedagógico.

14/02 Início das aulas do período letivo 2022.1 dos Colégios Técnicos da UFPI.

21 a 25/02 Rematrícula e reintegração Institucional para os alunos veteranos.

MARÇO DE 2022 (25 dias letivos)

02/03 Feriado Nacional: Quarta-feira de cinzas

19/03 43º Aniversário do Colégio Técnico de Floriano (CTF).

21/03 40º Aniversário do Colégio Técnico de Bom Jesus (CTBJ).

28/03 a 31/03 Dispensa de disciplina e trancamento.

ABRIL DE 2022 (24 dias letivos)

Até dia 11/04 Atualização do SIGAA.

15/04 Feriado Nacional: Sexta-feira Santa

21/04 Feriado Nacional: Tiradentes

MAIO DE 2022 (26 dias letivos)

01/05 Feriado Nacional: Dia do Trabalho

10/05 68º Aniversário do Colégio Técnico de Teresina – CTT.

Até dia 10/05 Atualização do SIGAA.

03

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br

1º semestre 2022 Dias Letivos

Fevereiro 13

Março 25

Abril 24

Maio 26

Junho 25

Julho 14

Total 127

PERÍODO LETIVO 2022.2

AGOSTO DE 2022 (27 dias letivos)

01/08 Início das aulas do período letivo 2022.2 dos Colégios Técnicos da UFPI.

29/08 a 31/08  Dispensa de disciplina e trancamento.

SETEMBRO DE 2022 (25 dias letivos)

07/09 Feriado Nacional: Independência do Brasil

Até dia 10/09 Atualização do SIGAA.

OUTUBRO DE 2022 (22 dias letivos)

Até dia 10/10 Atualização do SIGAA.

12/10  Feriado Nacional: N. S. Aparecida Padroeira do Brasil

15/10 Feriado Nacional: Dia do Professor

19/10  Feriado Nacional: Dia do Piauí

28/10  Feriado Nacional: Dia do Servidor Público

NOVEMBRO DE 2022 (24 dias letivos)

02/11  Feriado Nacional: Dia de Finados

JUNHO DE 2022 (25 dias letivos)

Até dia 10/06 Atualização do SIGAA.

16/06 Feriado Nacional: Corpus Christi

JULHO DE 2022 (14 dias letivos)

16/07 Encerramento do período letivo 2022.1.

16/07 Consolidação no SIGAA (Cursos Técnicos concomitante e subsequente) e
atualização no SIGAA (Ensino Médio).

17/07 a 31/07
(15 dias)

Período destinado ao lançamento de férias dos docentes dos Colégios
Técnicos da UFPI.

25/07 a 29/07 Rematrícula e reintegração Institucional para os alunos veteranos.

04

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br

Até dia 10/11  Atualização do SIGAA.

15/11  Feriado Nacional: Proclamação da República

DEZEMBRO DE 2022 (15 dias letivos)

15/12  Encerramento do segundo período letivo 2022.2.

15/12  Consolidação no SIGAA (Cursos Técnicos concomitante e subsequente) e
consolidação no SIGAA (Ensino Médio).

16/12 a 31/12
(16 dias)

Período destinado ao lançamento de férias dos docentes dos Colégios
Técnicos da UFPI.

24/12  Feriado Nacional: Véspera de Natal

25/12  Feriado Nacional: Natal

31/12  Feriado Nacional: Véspera de Ano Novo

2º semestre 2022 Dias Letivos

Agosto 27

Setembro 25

Outubro 22

Novembro 24

Dezembro 15

Total 113

Dias Letivos (2022)

1º semestre 127

2º semestre 113

Total 240